
  ATA DA 143ª SESSÃO –110ª SESSÃO ORDINÁRIA 

2º BIÊNIO -  7ª LEGISLATURA. 
 

Ata da centésima quadragésima terceira sessão, centésima décima sessão ordinária, segundo 

biênio, sétima Legislatura. Aos dezessete dias do mês de Agosto de dois mil e quinze, às vinte 

horas e trinta minutos, no plenário de deliberações “Vereador Décio Brussolo – Baruk”, nesta 

cidade de Cláudia-MT, sito a Avenida Gaspar Dutra s/nº, R-13, reuniram-se os vereadores todos 

presentes. A presente sessão foi aberta pelo presidente da Câmara vereador Fernando José 

Anderle – Fernando Leitão, que estando composta a mesa convidou a vereadora Eliandra para 

fazer leitura de versículo da Bíblia. Não havendo correspondências o presidente comunicou que 

a apreciação e votação da ata da sessão anterior será nas próximas sessões. Após o presidente 

abriu um espaço para o uso da palavra no pequeno expediente. Fez uso da palavra o vereador 

Naldo que agradeceu as secretarias de obras e educação pelo atendimento de demandas suas. 

Após disse que estava aguardando um projeto de lei que disponibilizaria terreno para os 

produtores rurais que através do Sindicato Rural Patronal e SENAR viabilizariam a construção 

de um centro de treinamentos, palestras e cursos. Disse ter solicitado ao Líder do Prefeito 

vereador Amaral porque o prefeito não atende suas ligações. O vereador Amaral disse estar de 

acordo com o projeto, mas que tenha cláusula de reversão do terreno caso não seja construído 

num prazo de seis meses. Após o vereador Marciel falou sobre as palavras de Naldo, e a seguir 

falou sobre o projeto zero vinte e cinco que cria o fundo do esporte, e disse que isto propiciará 

condições a exemplo de crianças aprovadas nos peneirões irem até os clubes para realizarem os 

testes finais, com auxílio nos custos da viagem. Após falou do mau tratamento recebido na saúde 

quando buscava atendimento a uma criança com doença rara, que já está em cadeira de rodas e 

que os exames custariam três mil reais, e segundo o vereador a secretária de saúde não deu a 

atenção adequada à mãe e a criança, e disse pedir que Lídia reveja isto, e que a família da criança 

reside aqui no município. Não havendo o uso da palavra no pequeno expediente, o presidente 

solicitou ao secretário Eloi para tomar as assinaturas dos vereadores no livro de registro de 

presenças passando a seguir a ordem do dia. O presidente solicitou ao vereador Amaral para 

fazer leitura da indicação zero trinta e três de autoria de todos os vereadores que indica ao 

prefeito João Batista Moraes de Oliveira a necessidade de realizar a ampliação do Espaço Interno 

Anexo ao Berçário na Creche Tia Ivoni. Após a leitura o presidente colocou em discussão a 

indicação. O Vereador Amaral disse que encaminhou a demanda a Prefeitura e que faz a 

indicação para uma demanda de todos os colegas. Disse faltar espaço no local para colocar os 

brinquedos e que aguarda o atendimento com urgência. O vereador Benézio disse ficar chateado, 

pois o município é comandado por pessoa experiente e de dois mandatos de vereador e agora 

Prefeito, então deveria conhecer a realidade, disse que às vezes o problema é financeiro, mas às 

vezes é falta de vontade e determinação, e isto nem todos têm. O vereador Edson Moreira falou 

da indicação por falta de espaço para atividades na creche e que às vezes não tem direcionamento 

às ações do executivo. Após falou que não se coloca nome de vereador em placa de inauguração 

de obra. Citou após que a feira do produtor querem direcionar a Altamir Kürten enquanto foi 

uma luta sua e prova com documentos, citou Edson os vereadores de outros mandatos presentes 

aqui hoje que podem comprovar, e disse que a obra da feira do Produtor o ex-prefeito Vilmar 

iniciou e o prefeito atua João Batista concluiu. Após disse Edson Moreira que a indicação da 

Rodoviária é de sua autoria, disse que às vezes alguém se dedica e espera que o Deputado Pedro 

Satélite que Amaral busca apoio atenda as suas demandas. O vereador Naldo disse que os 

recursos para a obra do centro de treinamentos do SENAR estão em conta e que seja uma 

indicação de todos os vereadores. Após o presidente passou a votação da indicação sendo 

aprovada por unanimidade. Sendo estas as matérias para a ordem do dia o presidente passou as 

explicações pessoais. A seguir o vereador Edson Moreira agradeceu o prefeito por atender a 



indicação para um curso de economia. Disse isto ser o primeiro passo. Após disse ter recebido 

ligação com boa notícia que estão sendo contempladas casas do Assentamento Keno e do 

Assentamento 12 de outubro, e disse parabenizar o Senhor Antonio Marins e Luzia pela 

dedicação. Após solicitou que a administração olhe com um olhar especial aos produtores e 

produtoras dos assentamentos e que estes investem seus recursos aqui no município. Após falou 

da solicitação do Sindicato Patronal do terreno para construção do centro de treinamentos e que 

se espera que o projeto venha a desenvolver. Disse que também tem um pedido do Sindicato dos 

Trabalhadores Rurais. Após o vereador Edson Moreira disse que o executivo precisa mapear as 

necessidades e para isso tem o setor industrial. Disse que as outras entidades também sejam 

atendidas quando tiverem recursos. O vereador Marciel disse que o mesmo apresentou demanda 

há um ano e meio em União do Sul e que a Prefeitura cedeu terreno e os mesmos fizeram a 

limpeza e colocaram placa das futuras instalações, mas a obra ainda não saiu. Fez uso da palavra 

Eliandra Sabo que falou do curso de Economia e que mesmo que não tenha sido o curso 

esperado é um excelente curso, gratuito, e estar muito grata com o empenho do vereador Edson, 

do Deputado Silvano e do Prefeito que acolheu o projeto. Fez uso da palavra a seguir o vereador 

Benézio dos Santos que falou da importância do centro de treinamentos com os recursos do 

SENAR e que quanto ao Sindicato Rural este já tem sua sede e não será no mesmo prédio. Após 

falou sobre a questão do local e citou a questão da área do aeroporto e que em dois mil e sete 

votaram o mesmo e Edson a favor do projeto, não a favor de Altamir Kürten, mas a favor do 

desenvolvimento do Município. Disse que antes de criticar devem acompanhar o verdadeiro 

trabalho do vereador. Disse que por infelicidade a rodoviária a ação da natureza levou o telhado, 

disse que ali falta vontade de resolver, pois a questão política está resolvida e que agora é o peso 

da caneta para a solução. Disse não saber por que não veio ainda o projeto do centro de 

treinamentos e ser necessário oferecer oportunidades ou colocar cadeado na saída da cidade para 

o povo não ir embora. Após falou do seu jeito de ser, mas quer que a cidade ande, disse que no 

futuro poderá deixar de ser vereador, mas de munícipe não deixará de ser. O Vereador Arnaldo 

França disse que em relação ao terreno este centro de treinamento atenderá a agricultura familiar, 

cursos em parceria com o SENAR, parcerias com o CRASS e secretaria de agricultura. Após o 

vereador Arnaldo França fez um agradecimento especial aos funcionários Eloi, Davi, Rosangela, 

Rosinete, Rosane e Lucinéia, e aos colegas vereadores e ex presidentes, que trabalharam e o 

apoiaram em sua gestão e que esta semana teve mais uma conta aprovada pelo Tribunal de 

contas, sem ressalvas. Disse que o objetivo foi zelar pelo bom nome da instituição Câmara 

Municipal. Após o presidente Fernando Leitão parabenizou o ex-presidente Arnaldo França. Não 

havendo o uso da palavra o Presidente Fernando Leitão agradeceu a presença dos munícipes, 

imprensa e após declarou encerrada esta sessão Ordinária. Eu, Eloi Muck, diretor da secretaria 

administrativa, fui presente e lavrei a presente ata que depois de apreciada e votada, vai assinada 

pelo presidente e vice, primeiro secretário e por mim. Sala das Sessões Câmara Municipal de 

Cláudia, Estado de Mato Grosso.    

 


